

## **BÁO CÁO**

### **Kết quả công tác Mặt trận tham gia xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền năm 2025**

Thực hiện Chương trình phối hợp, thống nhất hành động giữa Ủy ban MTTQ Việt Nam và Hội đồng nhân dân xã Hùng Sơn năm 2025.

Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam xã báo cáo kết quả công tác Mặt trận tham gia xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền năm 2025 và một số kiến nghị, đề xuất như sau:

#### **I. TÌNH HÌNH CÁC TẦNG LỚP NHÂN DÂN**

Trong năm 2025, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam xã tích cực tuyên truyền, vận động Nhân dân thực hiện tốt chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật Nhà nước, hưởng ứng phong trào học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; tuyên truyền, kỷ niệm các ngày lễ lớn và sự kiện lịch sử quan trọng của đất nước, của thành phố và xã năm 2025; tuyên truyền về hoạt động Mặt trận Tổ quốc Việt Nam. Đại hội Đảng các cấp và Đại hội MTTQ Việt Nam các cấp.

Trong năm 2025, tình hình các tầng lớp Nhân dân trên địa bàn xã ổn định, khối đại đoàn kết toàn dân tộc tiếp tục được tăng cường và mở rộng; đời sống Nhân dân được cải thiện, luôn tin tưởng vào sự lãnh đạo của Đảng, quản lý, điều hành của chính quyền, đồng thuận cao trong việc thực hiện chủ trương Đề án sáp nhập cấp tỉnh, cấp xã và tổ chức chính quyền 02 cấp (bỏ cấp huyện như hiện nay), Nghị quyết của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, các phong trào thi đua yêu nước, các cuộc vận động của Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức thành viên phát động. Đặc biệt, các tầng lớp Nhân dân trong toàn xã thống nhất cao với nhiệm vụ, mục tiêu, giải pháp phát triển kinh tế - xã hội, giữ vững quốc phòng, an ninh.

#### **II. KẾT QUẢ CÔNG TÁC THAM GIA XÂY DỰNG CHÍNH QUYỀN**

##### **1. Tích cực tham gia xây dựng và tuyên truyền, vận động Nhân dân chấp hành chính sách, pháp luật**

Trong năm 2025, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam xã Hùng Sơn đã ban hành Hướng dẫn công tác tham gia xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền năm 2025.

Ban hành kế hoạch tuyên truyền, thực hiện Luật dân chủ ở cơ sở trên địa bàn xã năm 2025; Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã phối hợp với các tổ chức chính trị - xã hội xã tổ chức giám sát kết quả thực hiện Nghị quyết số 35/2021/NQ-HĐND ngày

29/9/2021 của HĐND tỉnh về quy định cơ chế hỗ trợ phát triển kinh tế vườn kinh tế trang trại trên địa bàn 04 xã cũ từ năm 2023 đến thời điểm kiểm tra.

Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam xã ban hành Kế hoạch tuyên truyền, phổ biến và xây dựng pháp luật tham gia hòa giải ở cơ sở, xây dựng xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật và thực hiện hương ước, quy ước ở cộng đồng dân cư trong năm 2025,... từ đó, công tác hòa giải tại cơ sở luôn được quan tâm. Hiện nay, toàn xã có 24 tổ hòa giải cơ sở, với 120 hòa giải viên, các tổ hòa giải được thành lập từng thôn, hoạt động ngày càng hiệu quả, kịp thời; trong năm 2025, Mặt trận chưa tiếp nhận đơn thư khiếu nại, tố cáo nào của công dân.

## **2. Phối hợp tổ chức hoạt động tiếp xúc cử tri; tập hợp, tổng hợp, phản ánh và giám sát việc giải quyết ý kiến, kiến nghị của cử tri**

Ủy ban MTTQ Việt Nam xã phối hợp với HĐND tổ chức Hội nghị tiếp xúc cử tri với đại biểu HĐND xã sau kỳ họp, nhiệm kỳ 2021-2026, với khoảng 400 lượt cử tri tham dự và tiếp thu nhiều ý kiến. Đại biểu HĐND xã tổ chức Hội nghị tiếp xúc cử tri trước kỳ họp, với khoảng 300 lượt cử tri tham gia và tiếp thu nhiều ý kiến và kiến nghị được tổng hợp đầy đủ và phản ánh kịp thời cấp có thẩm quyền trả lời cho cử tri. Ủy ban MTTQ Việt Nam xã phối hợp với Đoàn đại biểu Quốc hội thành phố Đà Nẵng tiếp xúc sau kỳ họp thứ 10, Quốc hội khóa XV, với 165 lượt cử tri tham gia và 6 cử tri phát biểu ý kiến. Đoàn đại biểu Quốc hội tiếp thu nhiều ý kiến và kiến nghị được tổng hợp đầy đủ.

### **III. CÔNG TÁC GIÁM SÁT VÀ PHẢN BIỆN XÃ HỘI**

#### **1. Công tác giám sát**

##### ***1.1. Về hoạt động giám sát chuyên đề:***

Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam xã ban hành kế hoạch giám sát, phản biện năm 2025. Trong năm 2025, Ủy ban MTTQ Việt Nam xã chưa tổ chức triển khai giám sát chuyên đề.

##### ***1.2. Giám sát theo Chương trình phối hợp***

Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam xã ban hành kế hoạch giám sát, phản biện của Ủy ban MTTQ Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội xã năm 2025. Trong năm 2025, tổ chức vài cuộc kiểm tra về nhà ở từ nhiều nguồn hỗ trợ trên địa bàn 04 xã cũ; qua kiểm tra tại các xã đã thực hiện đúng thời gian, tiến độ và tổ chức nghiệm thu, thanh quyết toán đảm bảo theo quy định.

Phối hợp với các cơ quan, ban, ngành liên quan kịp thời ban hành các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn triển khai thực hiện Chương trình phối hợp.

##### ***1.3. Giám sát việc thực hiện Pháp lệnh Thực hiện dân chủ ở xã***

Trong năm 2025, việc thực hiện quy chế dân chủ ở trên địa bàn có nhiều chuyển biến tích cực; quyền làm chủ của Nhân dân được phát huy trên tất cả các lĩnh vực; nhận thức của cán bộ, đảng viên và các tầng lớp Nhân dân về vai trò, trách nhiệm của các cấp ủy, chính quyền địa phương công tác triển khai thực hiện Pháp lệnh số 34/2007/PL của UBTVQH11 về thực hiện dân chủ ở cơ sở được nâng cao. Các thôn đã triển khai thực hiện hiệu quả các nội dung cần phải công khai cho

Nhân dân biết như nghị quyết HĐND, quyết định của UBND cấp xã có liên quan đến quyền và lợi ích của Nhân dân; các chương trình, dự án đầu tư tại địa phương; phương án đền bù, hỗ trợ thu hồi đất; các quy định về chế độ chính sách đối với các đối tượng được hưởng trên từng địa bàn cơ sở, khu dân cư,...

#### **1.4. Hoạt động giám sát với các cơ quan Nhà nước**

Trong năm 2025, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam xã tham gia cùng với Thường trực HĐND, các Ban HĐND xã về tình hình thực hiện chính sách hỗ trợ nhà ở, phát triển sản xuất, KTV, KTTT, các dự án đầu tư hạ tầng và nhiều chương trình hỗ trợ khác.

#### **2. Về công tác phản biện xã hội:**

Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội xã luôn đổi mới hình thức phản biện xã hội để phù hợp với từng nội dung cần phản biện nhưng vẫn đảm bảo tuân thủ đúng quy định của Hiến pháp, Luật Mặt trận Tổ quốc Việt Nam.

#### **3. Tham gia góp ý xây dựng chính quyền các cấp**

Trong năm 2025 tổ chức thành công Diễn đàn “Công an lắng nghe ý kiến, đóng góp của nhân dân” đồng thời tổng hợp, phản ánh đầy đủ, các ý kiến đóng góp của nhân dân gửi đến các cơ quan có liên theo thẩm quyền giải quyết. Ban hành kế hoạch số về tổ chức đợt sinh hoạt chính trị “ nghiên cứu, quán triệt, tư tưởng chỉ đạo, định hướng lớn của Đảng và đồng chí Tổng Bí thư Tô lâm về kỷ nguyên mới - kỷ nguyên vươn mình của dân tộc và phát huy sức mạnh khối đại đoàn kết dân tộc” trực tiếp tại các xã và 10, hơn 600 người tham gia học tập.

Thông qua các kỳ họp thường kỳ của cấp ủy, Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân cùng cấp; trong đó, tại các kỳ họp của HĐND xã, bên cạnh tổng hợp ý kiến của cử tri và Nhân dân, Ban Thường trực đã đề xuất, kiến nghị với chính quyền từ 1-2 vấn đề liên quan về phát triển kinh tế, giáo dục, y tế, quốc phòng an ninh; phòng chống tham nhũng, lãng phí, quản lý tài nguyên, môi trường; công tác xây dựng nông thôn mới... Những ý kiến của Mặt trận đề xuất, cơ bản được cấp ủy, chính quyền quan tâm tiếp thu, chỉ đạo giải quyết.

#### **IV. HOẠT ĐỘNG CỦA BAN THANH TRA NHÂN DÂN, BAN GIÁM SÁT ĐẦU TƯ CỦA CỘNG ĐỒNG**

Ban Thanh tra Nhân dân thực hiện tốt nhiệm vụ và quyền hạn theo điều 11 và 13 của Nghị định số 159/2016/NĐ-CP ngày 29/11/2016 của Chính phủ. Thực hiện nội dung “Dân biết, dân bàn, dân làm, dân kiểm tra, dân thụ hưởng” bằng nhiều hình thức như thông qua các kỳ họp HĐND, tiếp xúc cử tri, hội nghị... đã công khai các quy hoạch chi tiết các dự án xây dựng nông thôn mới, chế độ chính sách đối với người có công cách mạng, trợ cấp hộ nghèo, hộ đặc biệt khó khăn...

Hoạt động của Ban Thanh tra Nhân dân ở xã được cấp ủy, chính quyền, Mặt trận Tổ quốc quan tâm hướng dẫn, chỉ đạo và tạo điều kiện hoạt động tương đối hiệu quả. Hiện nay trên địa bàn xã đã thành lập Ban TTND với 48 thành viên, trong đó Phó Chủ tịch Mặt trận xã làm Trưởng ban kiêm nhiệm; 04 xã cũ cũng đã thành lập “nhóm nòng cốt” ở các khu dân cư.



Trong năm 2025, chưa có Ban thanh tra nhân dân nào tổ chức đi kiểm tra, giám sát chuyên đề và chưa thành lập Ban Giám sát đầu tư của cộng đồng.

Trong thời gian đến, Ban Thường trực UBMTTQ Việt Nam xã xây dựng kế hoạch, có lộ trình tổ chức kiện toàn lại Ban TTND, Nhóm nông cốt và Ban Giám sát đầu tư của cộng đồng.

## **V. CÔNG TÁC TIẾP CÔNG DÂN, XỬ LÝ ĐƠN THƯ KHIẾU NẠI, TỐ CÁO, PHẢN ÁNH KIẾN NGHỊ CỦA CÔNG DÂN**

Trong năm 2025, công tác tiếp nhận, xử lý và giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo ở các xã cũ trên địa bàn được quan tâm thực hiện đúng thẩm quyền, trình tự, thủ tục. Ủy ban MTTQ Việt Nam xã chủ động nắm bắt tình hình các tầng lớp Nhân dân tránh để xảy ra khiếu nại, tố cáo đông người, phức tạp, kéo dài; vận động Nhân dân chấp hành nghiêm pháp luật về khiếu nại, tố cáo. Hầu hết các xã đã bố trí phòng tiếp công dân, thường xuyên xây dựng lịch và phân công cán bộ tiếp công dân đúng quy định. Trong năm 2025 xã tiếp nhiều lượt công dân, chủ yếu người dân hỏi về chính sách nhà ở và các chế độ chính sách khác, được kịp thời giải thích cho người một thỏa đáng và sự hài lòng của người dân.

Trong năm 2025, Ủy ban MTTQ Việt Nam xã không có trường hợp nào nhận đơn thư tố cáo của người dân.

## **VI. THỰC HIỆN CÔNG TÁC PHÒNG, CHỐNG THAM NHŨNG**

Công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí được các cấp, chính quyền quan tâm; các cấp ủy, chính quyền địa phương tuyên truyền, tổ chức nhiều hoạt động nhằm nâng cao ý thức cho cán bộ, đảng viên và Nhân dân trong công tác đấu tranh phòng, chống tham nhũng, lãng phí. Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam xã đã chủ động tuyên truyền bằng nhiều hình thức về công tác phòng chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực như tại Hội nghị cán bộ công chức người lao động, họp cơ quan đơn vị và thường xuyên phổ biến về thực hiện công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực năm 2025. Từ đầu năm đến nay, chưa phát hiện dấu hiệu vi phạm, chưa tiếp nhận đơn thư tố cáo của Nhân dân.

Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam xã tiếp tục theo dõi, nắm bắt dư luận, tiến hành tổng hợp, tiếp nhận thông tin phản ánh, đơn thư khiếu nại, tố cáo cán bộ, đảng viên liên quan đến đạo đức, lối sống, tham nhũng, lãng phí (nếu có).

## **VII. THỰC HIỆN QUY CHẾ PHỐI HỢP**

Tiếp tục triển khai có hiệu quả Chương trình phối hợp giữa Ủy ban MTTQ Việt Nam xã với các ngành về thực hiện và giám sát công tác tiếp công dân, tham gia giải quyết khiếu nại, tố cáo, phản ánh, kiến nghị của công dân trên địa bàn. Chương trình phối hợp giữa Ủy ban MTTQ Việt Nam xã với các tổ chức chính trị - xã hội về thực hiện Quy định số 124-QĐ/TW, ngày 02/02/2018 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về “Giám sát của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội và Nhân dân đối với việc tu dưỡng, rèn luyện đạo đức, lối sống của người đứng đầu, cán bộ chủ chốt và cán bộ, đảng viên”.

Định kỳ 06 tháng tham gia họp liên tịch với HĐND xã về kết quả thực hiện Quy chế phối hợp, công tác giữa HĐND xã với Ủy ban MTTQ Việt Nam xã; tham

gia đầy đủ các cuộc họp HĐND, UBND và tham gia góp ý các chủ trương, chính sách của xã.

### VIII. TỔ CHỨC THỰC HIỆN VÀ CHẾ ĐỘ BÁO CÁO

Hàng năm, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam xã xây dựng kế hoạch cụ thể cho từng lĩnh vực; theo dõi, kiểm tra, giám sát và triển khai thực hiện đầy đủ các kế hoạch, chương trình đề ra. Thực hiện việc xây dựng báo cáo tháng, quý, 6 tháng, 9 tháng, năm; báo cáo tình hình dư luận xã hội.

### IX. MỘT SỐ KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT

1. Đề nghị Thường trực HĐND và UBND xã làm việc với ngành chức năng có thẩm quyền tiếp tục đầu tư nâng cấp mạng dữ liệu dân cư cho các thôn hiện nay mạng quá yếu khó khăn trong việc phục vụ nhân dân.

2. Đề nghị UBND xã tiếp tục đầu tư nhà cộng đồng gắn với nhà phòng tránh bão tại các thôn trên địa bàn xã.

3. Đề nghị HĐND, UBND thành phố quan tâm hỗ trợ cho Người có uy tín ở thôn được nhận phụ cấp hằng tháng giống như các hội khác.

4. Đề nghị các vị đại biểu HĐND xã, nhiệm kỳ 2021 - 2026 tiếp tục phát huy vai trò, trách nhiệm của người đại biểu dân cử, kịp thời tiếp thu kiến nghị, nguyện vọng chính đáng của cử tri và thông tin, trả lời kịp thời, đầy đủ, chính xác các nội dung Trung ương, thành phố, xã đã trả lời cho cử tri biết, theo dõi, không kiến nghị trùng lặp.

Trên đây là báo cáo kết quả công tác Mặt trận tham gia xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền năm 2025 và một số kiến nghị, đề xuất của Ủy ban MTTQ Việt Nam xã.

#### **Nơi nhận:**

- Ủy ban MTTQ Việt Nam TP;
- Ban DC-PL UBMTTQVN TP;
- Ban Thường vụ đảng ủy xã(b/c);
- Thường trực HĐND xã;
- Thường trực UBND xã;
- BTT Ủy ban MTTQ VN xã;
- Các tổ chức thành viên của Mặt trận xã;
- Lưu: VT.



**T.M. BAN THƯỜNG TRỰC  
CHỦ TỊCH**

**Zorâm Nhung**